¹⁴⁵ *Ibid.*, pp. 18–19, n. 22.

¹⁴⁶ *Ibid.*, p. 13, n. 15.

¹⁴⁷ *Exp. In Ex.*, LW II, pp. 44–45, n. 39.

Совокупность творений, равно как и любая тварная форма, тоже есть слово¹⁴⁸; но, будучи изреченным «безлично», оно по природе отличается от того, Кто речет. Вот почему сущностная причина творений остается им неведомой¹⁴⁹. Только Слово Отца — *«quod non est aliud a se in natura impersonaliter, sed est alius personaliter et origine»* [«которое не есть иное, нежели Он, по природе, безлично, но есть Иной лично и по своему началу»]¹⁵⁰, Слово, «которым Отец речет всегда и которое речет и делает всегда вместе с Отцом», — это Слово ведает и деятельно являет природу того, Кто речет. Здесь, на земле, Слово слышится «дважды»¹⁵¹, потому что тварная манифестация (слово, «изреченное безлично») пассивна. Следовательно, она отличается от активного и личного Слова, являющего природу Творца. В Боге не существует противоположности активного и пассивного: речение и изреченность, рождение и рожденность, порождение активное и пассивное, отцовство и сыновство совпадают в божественном Бытии, где тождество сущности исключает отношение причинности. На этом уровне творение было бы просто внутренним созиданием, каковым было бы построение дома архитектором, если бы он мог строить самой своей субстанцией, вне отношения к чему-либо внешнему. Такова «первая ступень изведения» всех вещей в «жизнь» божественного Ума, где творение не отличается от вечного рождения Слова¹⁵². Но образцовая причинность овнешняется в причинности производящей; Слово являет себя в творящей причинности, как искусство

¹⁴⁸ См. выше, БТ. 2003. Вып. 38. С. 190–191.

¹⁴⁹ *Exp. In Io.*, LW III, pp. 163–165, n. 195.

¹⁵⁰ *Ibid.*, p. 164.

¹⁵¹ См. выше, БТ. 2003. Вып. 38. С. 196–198.

¹⁵² *Lib. Parab. Gen.*, С, f° 28^{vb}, ll. 40–56: «Rursus, similitudo haec verbum est quod loquitur impersonaliter et pariter ipsum est quo pater loquitur semper et quod cum patre loquitur semper et operatur omnia, Io. 5o: 'Pater meus usque modo operatur et ergo operor'. Id ipsum dicenti est dicere active quod est verbo dici passive. Id ipsum generatio activa et passiva, pater — proles, paternitas — filiatio. Sic enim etiam apud nos id ipsum est domificari et domificare: quod est domui edificari, domificatori est edificare; simul sunt aut non sunt, et id ipsum est esse virtusque, in quantum talia sunt. Quod si domificator per substantiam suam, se ipso, nullo addito, domificaret, id ipsum esset ipsi domificare quod esse et, consequenter, id ipsum et unum esset domui esse et domificari. Rursus, consequenter, dicere esset loqui et dicere esset facere, Psalmus: 'Ipse dixit et facta sunt'. Et hoc est quod hic dicitur: 'dixitque deus: — et facta est lux'» [«Опять-таки, это подобие есть слово, изреченное безлично, и вместе с тем слово, через которое Отец речет вечно и которое вместе с Отцом речет вечно и творит все, Ин 5, 17: 'Отец Мой доныне делает, и Я делаю'. Для говорящего говорить активно есть то же, что для слова — говориться пассивно. Одно и то же — порождение активное и пассивное, Отец и Сын, отцовство и сыновство. Так и у нас одно и то же — строить и строить: что для дома строиться, то для строителя строить. Они одновременно либо есть, либо нет, и одно и то же — бытие и сила, как таковые. Если бы строитель строил сам собой, своей субстанцией, без каких-либо добавлений, для него было бы одним и тем же строить и быть, и, следовательно, для дома было бы одним и тем же быть и строиться. Следовательно, опять-таки, говорить означало бы речать, и говорить означало бы делать, по слову Псалма (32, 9): 'Он сказал, — и сделалось'. Это и означает сказанное здесь (Быт 1, 3): 'И сказал Бог... И стал свет'»].